ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Быковского муниципального района Волгоградской области

	«14» мая  2015 г.
	                                                   №50

с,Александровка

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Александровского сельского поселения от 02 декабря 2014г. № 73«Об утверждении генеральной схемы санитарной очистки территории Александровского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области»

             Во исполнение представления прокурора Волгоградской межрайонной природоохранной прокуратуры  от 12 января 2015г. №02-03-2015, в целях приведения постановления главы Александровского сельского поселения Быковского муниципального района  от 02 декабря 2014 года № 73 «Об утверждении генеральной семы санитарной очистки территории Александровского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области»  в соответствие с действующим законодательством, администрация Александровского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление  следующие изменения и дополнения:
1.1.в абзаце 1раздела 1  «Цель работы» исключить пункты:
-обеспечение экологически безопасного хранения и уничтожения отходов;
 -проведение рекультивации и санации территорий, занятых отработанными площадками временного хранения ТБО;
1.2.В абзацах  1 , 3 раздела «Общие положения» слова «обезвреживание и переработка» исключить;
1.3.в п.п. 4 абзаца 7 раздела «Общие положения» слова «размещение» заменить словами  «сбор и вывоз»;
1.4п.п.1 и 2 абзаца 9 раздела «Общие положения» исключить;
1.5.Статью «Термины и определения» изложить в следующей редакции:
В настоящей работе используются следующие основные понятия:
 твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;
крупногабаритный мусор - изделия (предметы), утратившие свои потребительские свойства (мебель, бытовая техника, торговое оборудование, велосипеды, коляски и т.п.);
жидкие бытовые отходы - фекальные отходы, образующиеся в неканализованных жилых домах и нежилых объектах общественного назначения.
вывоз ТБО – деятельность, связанная с изъятием отходов в течение определенного времени из мест их сбора, включающая в себя комплекс мероприятий, связанных с погрузкой ТБО в транспортное средство, перемещением ТБО от места сбора до места выгрузки и их выгрузкой у конечного пункта для обеспечения последующих работ по обезвреживанию отходов;
место сбора – место перегрузки ТБО из контейнеров в транспортные средства, осуществляющие вывоз ТБО (контейнерная площадка и т.п.);
объекты поселковой инфраструктуры - объекты социально-культурной сферы (предприятия торговли, медицинские учреждения, дошкольные и образовательные учреждения, предприятия бытового обслуживания, культурно-спортивные и развлекательные учреждения, гаражи, и пр.);
транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя либо предоставленного им на иных правах;
1.5.Пункт 3.2.3 раздела 3 «Сбор и утилизация бытовых отходов, содержащих ртуть от населения» исключить;
1.6.Пункт 3.2.5 статьи 3 схемы «Вопросы размещения твердых бытовых отходов» исключить;
1.7.Абзацы 3-5  пункта 3.3 вопроса утилизации биологических отходов исключить;
1.8.Пункт 3.4 статьи 3 «анализ существующих норм накопления твердых и жидких бытовых отходов на территории населенных пунктов Александровского сельского поселения» исключить;
1.9. Статью 3.2.1. Сбор  и вывоз твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора изложить в следующей редакции
«Сбор и вывоз ТБО в Александровском сельском поселении осуществляется   организацией, которая стала победителем по результатам проводимого конкурса (аукциона) на условиях, указанных в извещении о проведении  конкурса (аукциона) и конкурсной документации.
С учетом сложившейся ситуации и возможностей поселения приняты две схемы сбора и утилизации твердых бытовых отходов:
1) «Поквартирный» сбор отходов и самовывоз ТБО от населения индивидуальных жилых домов.
      Для сбора ТБО на территориях частных домовладений самими домовладельцами определяется место для расположения мусоросборников (металлических, деревянных), минимальное расстояние от которого до жилых домов, мест отдыха должно быть не менее 8-10 метров.
   Собранные отходы, в том числе крупногабаритные, удаляются либо транспортом домовладельцев на площадку для временного хранения отходов Александровского сельского поселения, либо вывозятся транспортом  иных хозяйствующих субъектов на площадку для временного хранения отходов на основании заключенных договоров. График вывоза для ТБО – не реже 2 раз в неделю, для крупногабаритных отходов – не реже 1 раза в неделю.
Удаление отходов из контейнеров осуществляется специальным транспортом МУП ЖКХ «Быково» по заключенным договорам и иных хозяйствующих субъектов осуществляется мойка и уборка контейнерных площадок.
Для установки металлических контейнеров на территории Александровского сельского поселения в настоящее время проводится работа по оборудованию специальных площадок с удобными подъездами для транспорта. Данная схема также может быть применена для индивидуальных жилых домов по желанию домовладельцев, для которых также возможно оборудование площадок для установки контейнеров.
Для предотвращения засорения улиц, площадей и других общественных мест отходами, необходимо устанавливать  урны емкостью не менее 30 литров.
Установка урн осуществляется организациями на территориях, за уборку которых они ответственны.
На всех площадях и улицах, парках и скверах, зеленых зонах, остановках транспорта, у подъездов жилых домов и других местах должны быть выставлены урны. У входов в административные и общественные здания, помещения, объекты торговли и сферы услуг, на остановках транспорта размещается не менее 1 урны.
Места размещения урн на территории поселения определяются Администрацией  сельского поселения в зависимости от интенсивности использования территорий.
Ликвидация несанкционированных свалок  в соответствии с Федеральным законом 131-ФЗ от 06.10.2003 г. (ст. 14) осуществляется за счет средств местного бюджета.
Основным направлением Генеральной схемы санитарной очистки  должно стать создание базы: организация и развитие предприятий по сбору и вывозу ТБО. При этом, учитывая объемы образования ТБО в сельском поселении,  уровень загрузки транспортных средств  будет минимален, что ведет к удорожанию стоимости  услуг по вывозу ТБО.»
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте администрации Александровского сельского поселения в сети Интернет.
3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Александровского
Сельского поселения                                      В.С.Бондаренко